
Tellimiste hinnad:
Postiga 12 kuu peale 3 rbl. 50 kop.; postita 3 rbl. - kop

Toimetus ja talitus on awatud iga! ärgipäewal kell 8 hommiku
kuni kella 8 õhtul. Toimetaja kõnetunnid kella 10 — 12 enneISun

i. Kuulutuste hinnad: petit-rea ruum teksti ees jascesiSk.
jjl tekti järel wäljaspoo! kodumaa piirkonda pool kallim. —
lil Prospektide ligipanek 5 rbl. tuhande pealt — Adressi muutmine
щ Ю kop., kus juures endise adressi nr üles anda tuleb.
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* Ätolnmpnctuel 30. (12. roeb.) jniniarii 1013
weel meie faluteenijofeft.

Clcunfuo ttv. 100 m. n. ja nr. 1 j. o. fir-
;utiV3 ,v Remmelg „meik talutccitijatc küsi-

Huwitnscga Ijeffafin J Rcmelga kirjeldust
lugema ja Ioonilt, rk sealt seest mõndgi tuge
oma mõtetele leian. Kuid ma olin ennast ras-
i^ske petnud; ma lootsin, et Remmelg meie iu-
:a-:-lc cütforra parandamiseks midagi ette toob ja
>?lgel sõnal peremeestele selgeks keed. kuidas nad
meie ajal teenijale ivastu olema penksiwad, et
need mitte mnnitnd ci oleksid, linnadest ja wab
ukuiest tööd otsima ega ka kaugele Wencmaale
:a Siberisse wäljaräiidama, kus neid tnittc =
> dk Eestimaa talurahwa seaduste paragrahivide
Oti orjama ei tunnita.

Meie ajal peaks kõik mata kokkuleppimise
!K!c mudima, sest meie elame madal aial, aga
i,: Remleg juliatflb meid iganenud seaduste ja
wstekanud paragrahwide juure. Mis tarivis

oleks rneil ivee! riigiwolikogu ja uusi ieadute-
.dinisi tanvis.ki!! meie kõik nii mõtleksime kui

: Remmelg ?
Tema toekad ennast Walla kogakonua tea-

. ..sie ja irahwide peale, niis see sulastele ja
uemjalele maarad, tui need oma kaupa ei pea,

-see ei ole mitte kaugel endistest mõisa
ültvitcft, kes ka wastuajajate talupoegadele na-
oaga talli poole näitasiwad: Kui iõna ei kuule.

seal no ehk koguni ivcel no!
Remmelg laniud. et kunidgi pool oma le-

.'ingul murda ei kodi ja ähwardnd ikka ja ainult
oaragrahividega '.viis teenijate kanplemiie juu-
.es käeraha pckmitest jne. kõneldakse, on õieti
miime aina ainult seal wõiinalik. lus tundmata
mrnieii teenisiuirsse kaubeldakse, kellede seas ju
м petjaid wõid leiduda, mis kellegi ime ei ole.
na peremeeste ieas wõid neid olla ja kullalt on
m 'ulaied oma palganattikeien ilma jäänud, mis
■ui! meel iuiifiitoft 'julnumislest kõneleda, kus pe
amees mõnele rnblaehkkaks jätma on pidanud,
sndli peremees ei lähe kunagi kaugelt teenijaid
kauplema, kellede kätte mõnikord ivast käsiraha
taotama pead, ivaid ta kaupled neid oiimiunt)-
; ijifjt ning üksgi sulane ega tüdruk ei jää nii-
'ngittele kohale Iüripäeival ilmumata. A.ga tee
nija tahad ju enesele head peremeest ja tecuis-
luiekohta, ja tee oleks koguni mõteta, kui ta kr
aadel siit ja sealt enesele paar rubla käsiraha
koguks ja .viimati kuskil enam teenistust ci
leiaks. Niisugust „karmantsikitt tükki wöiivad
'uitult mõned linna hulgused loime panna, mitte
a?a üksgi aus maa teenija.

Sellepärast on siis ka Remmelga teenijate
...Ikamise küsimus õieti ainult tühine sönade-
lõlktiitamine ja ei täheitda peremehe ja teenija
wahekorra seletuseks mitte midagi. Peaasi fetfab
ikka ja alati selles, kui palju palka maksetakse,
kui palju tööd nõutakse, missugune söök, misui-
gune korter on ja kuidasteenijatega ümber käiakse.

Aga mis leiame J. Remniclga kirjast? Aru
kad tema neid aSju? Ei! Remmelg kõneleb
teenistuse ajast (teine punkt) ainult seda,- et tee-
nija peab truuiäte teenima, ei tohi p-remihele
kahju teha Intata kodust italjo mmm, peab
«Me kodustele toimetustele alla andma,ne.
,1° siingi toetab ta end .j-adust- andjate" peale,
nagu oleknwad need, kes Wal. kog. seaduse kok-

kuseadnud, tarivast alla tulnud, ilmekümata ja
kõikteadjad.

Liis kaebab Remmelg, et sedasama para-
grahivi teenijad ei täitivat, et .ilma peremehe
lubata kodust .nälja minna ci tohi", sellest ei
hooliwat needsinatsed kurjad teenijad mirte kui
midagi. Hakkawat peremees neid takistama
siis olcmat pahaudus kohe lahti, „ega ma mäng

Leegi on meike niuinusjutt.
Lige teenija töö ajal ära ci lähe ja kunagi

ci jäta ka oma kohustusi täitmata, kui aga pere-
iiiers oma kohustusi täidab. Mis häda peaks
tulaiel äraminekuks olema, jo kuhu läheb ta töö
päeival „aega wiitma". kui kõik teised inimesed

^a seda märkab ka Remmelg ning kirjutab
mõni rida alt pool laupaewa õhkatest/roidunud
olekust tsmaspäewa hommikul ja pühapäewaiest
teenimisest.

Leal see konks ongi.
Remmelg toekad end seaduste peale, kas ci

wõiks ta ka selle jnnres juutide (Moosese) sea
dust meelde tuletada, kes oma raiuvale ette kir-

Lina pead pühapäema pühitsema!
Pühitsema ou mitte äripäeiva tööd tegema,

ivaid puhkama kõigest omast tööst. Remmelga
järele ei näi 'iilastel puhkust larwis olema.
Rad peawad peremehe loomast talitama;

Wiimatt tn!-l> meel nii miilin, et teenijad

nuiimmiui ehk шоп^а lööd toimetama, tlähedgi
ju praegugi iunremjagn ööd peremehe foMif-š

lab, kett tt hommiku, on kalnleenijad juba

Lee on mäga autsakas mõtelda. etRemmelg
teenijatele pühapäema rahu e, inda! Waid :
teenija ei tohi ilma peremehe lubata ivalja

Mõtelgu ek kõigile
Walitstis ei jünuige!

Rõnda lauldi 70 aasta eest tagasi suure
õhinaga, ja Reutmelg näikse seda heameelega
laganr järele lanliua.

Mis jääd küll teenijast üle. kui ta püha-
päewalgi ivadaik õhku sisse hingata ci saa ivaid
kõik tema liikumine ainult peremehest ara ripub?

Missugust mähet teed küll Renrmelg prae
guse aja orja ja endise mõisa pärisorja

^Niipalju kui mina ivana inimeste käest kuul
nud olen. kes mõisa teoorjuses käisiwad. ou nad
pühapüewal ja üleüldse neil päiivil. kui mää-
rakud tööd tehtud, täiesti wadad olnud ja siuna
läinud kuhu nende meel mõtles.

Aga meie talupidajad (ivähemalt Remmelg)
tabab, el meie ka pühapäeival orjad oleksime ja
km meie liikumist sooiviiue, seda siis ainult pe
remehe lubal teha wöime.

Ja seda kõneldakse meie wabaduje päeivil,
kuS sõna-, trüki- ja südametunnistuse ja meel
teisi peenemaid .vabadusi teoks teha tahetakse!
Kui meil peale tehtud töö õigust sinna minna
ei ole. kuhu meie tahame, (mitte kuhu pere
mees tahab) siis ei ole meie kellegi .vabad tee
nijad. waid täielikud orjad.

Ln peremehel pühapäeival teenijaid rarwiS.
nis kaubelgu ka lelleks inimesed, ega ühest ikka
mitut nahka saada ei wüi. Kui wädrikuteS pü
hapäeival ehk öösiti tood tehtakie. sits on selleks
I» teised inimesed, ehk kui keegi end kurnata
tahab, siis läheb ta enese wabal tahtmisel tööle
ja teenib eraraha. kuid öötöö ja pühapäema töö
ou poole kallim, kui harilik äripäewa töö.

Ln peremees aga mõne iiikuga ka püha-
päema teenistuse kauba teinud, siis on see tema
oma eraasi ja kes kaupa pidada tahab sa lelle
eest palka saada see ci lähe. isecnesestgi mõista,
pühapäeival kuhugilc wülja, maid toidad pere
mehe loomi ja teeb mis tamne.

Kus teenija oma wabaaja mööda saadad, ei
ole küll peremehe asi. nagit seegi sulase asi ei
ole. kus peremees käid. ehk mis ka teed. Wadad
oleme kõik. Sellepärast ou Remmelga nurin üle
liigne. et teenijad ..lubata" kodust uuilja
niincwat.

Kas selleks la meel oeäralist ..passi" tar-

Muidugi käiwad au'ad teenijad ka wabal
ajal ausat rada ja kui teegi kõrtsi keed tallab
ehk halwade inimestega ümber käid. 'ee teed siis
pühapäeival iseenesele kahju, mitte peremehele.
Kaid ta aga aukate knimeste jnnres. rändab
-väljas loödusts, seltsimajas, kirikus jne. mis on
sea! siis hurjutada, kelle ludatähte on kelleks
maja? Kuid Remmelg lautud; „llksnes kiriku,
jninaluteenistnte paiwele ei tohi peremees kee
miat mitte keelata, aga ka sinna minnes vead
veremehell luba (miimi

Läh sulle, ka jumalat paluma minnes vead
sul pai' taskus olema! Seda ei ..nõudnud" meie
„armoliied mojkiuvaucmadgi" mitte ja ei nõua

Ätts Remmelg peremeeste kohustest kõne
leda tead. 'ee on kõik jälle stadrne paragrahwide
peal. ja 'eilegi juures nimetad Remmelg kahjal-

äraieenitud palka ei tohi kinni pidada ja ta kee-

Wõi seda peetakst siis ..paljuks" juba kui
teenijale tingitud ja teenitud palka ivalja makse
takse ning talle korralikku koitu antakse!

Kas peremehed keda siis tõepoolest heamee-
lega anda ei taha. el teda „valjuks" mme-

Lelle lõuaga jõuame tagurluse tippu. Su
lane pead kõik oma tööjõu ja puhkukeaja Pere
mehele pühendama, aga tema maksad utciU>!dle
waStu wastumeelt palka, jakahjatted, et ta meile
mitte solki ei wöi anda, ivaid „täit koitu".

Lelles see üks haige koht peremehe ja tee
nijate ,vahel ongi; õige polk (töö järele), õige
toit. õige korter. Kui teenija töös teed. siis on
ta palga wäärt. ja tal pead sealjuures hea kor
ter ja koite»' söök olema, kest muidu ci oleks tal
ju wöimalik oina kohuseid täita. Kes mitte head
palka ja head ülespidaiuist ei anna. kuis wöib
ta nälginud ja kehwaS riides töölise käest õiget
tööd nõuda.

Peremees teeb iseenesele kahju, kui ka oda-
wa palga ja halwa toiduga leppima teenisa
kaupleb, sellest juba töötegijat ei ole.

Et meie ajal palgad tõusnud on, ei ole
kellegi ime. Ka tarbeained on tõusnud: riie,
saapad, kõik on kallis, isegi tubakas, kui sulane



mahe st wilkat on harjunud keerama (kui kellelgi
pühapäewal Tere-kere, Tsarskija. Gratsia. ehk
Aurrat nina all tossab. see on nende eralõbu) ja
patju teisi asju.

Wanaft oli kolin rubla suur asi nüüd ci
saa selle eest mitte niidagi. Juba üksi walla-
maksu õiendamiseks läheb mõnel pool rublat
kümme a. ära. Saab ju ka peremees nüüd oma
saaduste eest koguni teist hinda, kui wanaft. näi-
tukeks wöist. lihast ja piimast, miks ei wöi ta
siis paremat palka maksta. Ka lina on hruuas
ja wili ei ole odaiv, hobuste ja karielajate hin
nad müügi puhul hirnius kõrged. Wanast maksti
hea hobuse eest f>o rubla, nüüd *2‘>0 kuni 300.
KaSwatab peremees hobuseid, mille juures ka
sulanegi waewa peab nägema ja neid müüb.
miks ei saa ta siis ka teenijale rohkem palka
maksta kui manast?

Mis Rcmmelg palgamaksmise korrast, pai-
garaomakusk jne. kõneleb, see on kõik ..paragrah-
wide" ja „seadusi" järele. Hiifciimifc ka kohtus
käimised. Ausa teenija ja ausa peremehe wahel
ei ole neid seaduslikku paberilehti, palgaraama-
matuid ja muud „paragrahwide" prahti tarwisgi:
üks kui teine täidab oma kohust isigi, aga kes
aus ei ole. sellel ei aita ka kõik kirjalikud maha-
teqemised mitte niidagi. Kus suur majapida
mine. seal on iseenesestgi mõista jiiba sellepärast
palgaraamatud lepingulehed jne. tariviliklld.
ek kokkuleppimine meelest ära e> läheks, uiiia-
nniti ka, kunas ja kui paljii palka makstud,
kuid ice e. tähenda iveel, et kõik asi korras on:
musta walgele pannes -võib ka eksitusi juhtuda,
nagu seda llieiumeiga talutööliste kiisimuslc ha
rutuse juures, mis iicgi kahekordset musta on
näinud: tinti ja trükinuiSta. Ega paber ei nu
rise: sinna ivöime ka kõige tagurlisemaid asju
peale kirjutada. >eda näeme ju ka ammu igane
nud seadustest, niida Rcmmelg oma kirjelduse
tõenduseks suure rõhuga ette toob.

^a siis iveel „wiimanc trump" mis Rem-
melg nilaste „korraldamise abinõuks" ivälja
mängid:

peremees pandku teenija raha. kaks > ,»ehk
1 r. teenija niinel hoirikasiasse.

Kas teenijad siis peremehe alaealised lap
sed on? Kas teenija ieda iie teha ei mm?

on iuba mõisa „armuliste" ja liuna
„suurte" ja heldete „hoolitsemine", et ned mai
sed teenisad maainimesed, perast kui ei jõuap
teeiliiun - uelga ei jääks".

'p.a Reiumelg ütleb iveel „ka lugupidamine
peremehe ivastu saaks tõusma, kui teenija näeb.
et peremees tema palka hoida tahab".

Sooh mina hakkan küll oma ueremeest
wihkama, kui ka mind lapseks peabia miiiii a>e
mel. miim raba hoiab! Mina ivõin keda iie
wiia. kuhu ma taban, ja kui keda mitte hoiu
kassaste ei uni kellest ei pruugi peremees ivalu
tunda, Bsinh olla. et peremehe rnee/en *0 ri,b
last aasta palgast ivast pool „panka" tuleks
panna, et nemad keda siis sealt oma maade
peale laenata saaksiwad, aga sulane teab. et ka
tema inimene on ja ka peale riide ja toidu mit
mesugust muud ivaimlisi lõbu nõuab: raamatuid,
ajalehti, seltsielu ning kui ta selle peale kõik oma
palga ära peaks kiilutama, kiis on kee puremine
„panka" pandud, ja kannab suuremat vroli.. kui
hoiukassas.

Muidugi teada, ei ole ju hoidmine halb,
kuid seda teeme ise: kui kõik ausad clukanvidusid
täidetud, siis alles tahame koguda. Hoidmine
ivõib sagedaste iiärutamisiks ja ihnsuseks minna
ning kui seda perenietie kaiidu ümmb siis on wcd

Kuidas wõib fiill seda keegi soowido' Kas
Reimnelg tõesti sulustes ja teenijates ainult
weikesi alaealisi lapsi näeb kes ei tea. mis tuli.

oleks iulasle ja peremeeste ,vahekor
rast kirjutada, kuid ma arwau, Olcwiku ruuni
jääb silllks korraks kikkaks. Remmelga kiri ei
täida kaugelkgi seda. mis ta pealkiri tõotab: siin
ei ole teenijate küsimust arutatud, ivaid malta
kogukonna seadust peremehe ja teenijale kohta ja
seadagi äraiganenud )a luitunud ivärwideS.

Seesama seadus seilab meil jti ka Cnb»a
Luteruie katekismuses mis uue lauluraamatu
taha paigutatud on ja kust seda iga „alandlik
ori" lugeda wõib. Ka seal kõneldakse, et teeni
jad oma peremeestele allaheitlikud, sõnakuuleli
kud jue. olema peaivad ja keda kuulsirue terive
töiuud aastasada kantslist ka: „Teidap sinaoiua

moiiaherra kesk ousakt!" Rcmmelg sead iiiöisa-
herra asemele peremehe ja seega ongi suur tee
nijate küsimus otsustatud...

Kui Oleivik liidab, siis tulen teinekord ja
kõnelen sellestsamast asjast edasi.

Sulane.

Cinaturg.
Praeguse hooaja esimesel poolel oli linakauplus
ivaga cloiv ja kee elamus kestab ikka edasi.
Wäijamaall on nõudmine linade järele suur ja
sealsed wabrikandid on sunnitud neid hindasid
maksma, mis siinsed eksporterid nöuawad. Tä-
naivune linade wäljawedu on suurem kui mul
lusel hooajal: to on umbes .‘i5° t> tõusnud.

Suureks takistuseks meie kodumaa liuakaup-
lusele on Pärnu sadama warajane kiuni külma-
minc. Nii nägin miueival nädalal, kuidas ter-
ived rongid linaivagunid Pärnust -välja saadeti,
et pikka teed Mõisaküla ja Wiljandi kaudu Tal
linna ette wötta ja alles sealt laerval wälja-
inaale peaieda. Selle pika tee iveoraha ja ka
muud sellest sidclewad kulud peab muidugi meie
talutaat maksma ja need on juba nende linade
ostmise juures arivesse ivvekud.

Ka sjsimaalsed ivabrikud viksid kaunis ela-
ivalt linn. Meie kodumaa kohta ei ole neil küll
suurt tähtsust, kuid siisgi tõmbaivad nad kuure
hulga linn kõrioale. mis muidu tingimata Balti
sadamatesse tulekud >a sellega sealsete hindade pe
ale mõju mitte awaldamata ci jätaksid.

Niisugune suur linade ülesostmine mõjus
aruiaadaivalt ka turu seisukorra peale ja hoidis
terme iügise ning hoiab ka praegugi hinnad kõr
gel. Minewal nädalal maksid Dundee's (Schoki-
maal) Pärnu D 37 naela sterlingi touni eest
(I nael sterlingi -- 9 r. r»u f,, 1 tonn - - 02
puiida). finni see sort iiiinewal aastal selsamal
ajal 34 naela sterlingi inaksis. Belsastis <^iri-
maal> oli 'elle kordi hind 37. lo n stcr!.. kus
ta aasia enne ieda 3-1, lo n. ft. maksis.

Jõulude eclsit hindade alandamist. miS suu
rema niüugiletoomike harilik järeldus oir. ei ol
nud tänarvu peaaegu märgatagi.

Praegu iei'aivad liua binn.id ivaga kindlad
ja ei ole nende langemist oodata, 'esi et wälja-
maa ivabrikud oma tanviduu iveel katnud ei
ole ja ka siümaalsed wabrikud oma tagaivarasid
iveel suurendama peaivad. Et iiinied eksporierid
eneste ladudes oicwaid linu Belgia ivabrikanti-
deü ivälja töötatud tiugimiste! neile edasi müüa
ei taha. siis on ivumaied wististe sunnitud neile
tarivismiilewaid liini iieieisivalt "iile sirmade
läbi sisstosra lastma. ja fee asiaoln iaab mui
dugi liua hindasid meel tõsta aitama, nii et
tema uut koiikureiltkl juurde toob.

Üleüldse ei ole linahindade alanemist li-
gemaS tuleivikus ivi-rtislc mitte oodata.

Ka lõngaturu 'eiiukoid niihästi wäljai''aal
kui ka sisimaal ou wäga rahuloldaiv. Kõigil
ivabrikutcl oiewat palju tellimisi heade hinda
dega iva-sku ivõetud, ja paljuid lõnga sorrisid ei
ole üleüldsi madagi. Niiditurg on aga iveelkind-
iam. Et lõuna pool sel aastal hea kalasaak ou.
hakati sea' siiuremal ,viisi! wörgukudumisc ma-
sinaid iiles seadima. nulle järeldusel nõudmine
niidi järele nii suurepäralikelt tõusis, nagu teda
liuaturg enne wististe üleciainid ei ole. On
ivabrikuid olemas, kus uusi tellimisi niidi peale
alles kuue kuu pärast täika suudetakse.

Ka linasiriide turul näitab kindlus walik-
fenni; heas nõudmises on õhukene ja pesiirisi.
laudlinad. laua rätid ja käterätid. Poolivalgc
kaup ou niiiamari heas nüudmi'es. Selle ivastu
oli üksivahc pleekiiuata koti ja pakkimiseriide
järele ttõiiönime koguni halb. kuid praegu on
ka nende kaupade tagawara ivähenenud ja hin
nad ou kindlad. Rohke on nõiidnrine ka purju-
riide ja bre'entide järele. M. ^õggi.

Peterburgis. :l\. 1. 13.

PSU«rmee«te päew Pärnu»
lv. ja iamiari!

J. Hüneriou annab põllumojanduSliste nõu
andjate tegeivusest üle,vaatlikult J 912 o. kohta
aru ja loeb kassa aruande ette. KäeSolewa 1913
a. kohta on eelarive 2.',.000 rubla peale kawat-
setud, kuna see möödaläinud aasta! 10.000 rbl.

oli. Tegewuse laiene»,inc on sellest lulnud. cl
Tartu Eesti Majanduse Ühisus kaks piimatali-
tuse instruktori 3000 rubla eest on palganud ja
neid Keskühifuje juhtme olla andnud. Niisama
on ka Wöru Hoiu-Laenu Ühisus ühe instruktori
palganud ja Ketkühisuse korralduse järele ame
tisse pannud. Maaparanduse kultur tehniline
büroo ou oina tegewust palju laiendanud, kuhu
uusi tegelasi juurde tuli wötta, mis eelarive:
palju suurendas. Puudustulewaid kulusid loo
detakse ühistegeliste asutuste ja waiittuse poon
iaadawate abirahadega katta.

Päewakonaie tuled kümnes punkt — läbi
rääkimised. kus kaks küsimust: Pärnumaa põllu
töö kool ja instruktorite ametisse seadmine Pärnu
Uiaakoiinas, ela,oalt arutute alla wüetaksi.

Pärnumaa põllutöö kooli asutamise kohta
annawad Abja põllumeeste keltsi asemikud ber
ni d Hammer ja Rebane lähemalt felptuit. ssisinde
seletuste lühike wu ou järgmine: Romauowirc
kugu 3>>0 a. walittemite mälestuseks tahawad
Pärnu maakonna põllumehed esimese järgu alam-
põlluiöö kooli käima panna ja paluwad lelleks
Pärnu maakonnas Halliste kihelkonnas oleivar
kroonu Wana-Karisie mõisat hinnata ranvira-
mikeks niisama ka kanvilist abiraha, nagu uba
sisemistes kubermangudes vlewakele kelle ttuivu-.---
liskele koolidele autakie Kooli pölguskiria ces-
kawa ja palme olla Põllutöö ja Maakorra,du'e
Peawalitkutele ära saadetud. Peawannutes olda-
ivat kawattutega nõus. aga tehtawaktingiunwr-^
et koolis õpefeel '2'Jcnc feel peab olema ,a ,-t
walitkuke poolt soowitaiv mõis ju larimlme toe
tus-raha ainult siis lubatakie, km kohmocd a'u-
tuked kooli ülespidamiseks poole kulu euete ianda
wötawad. Ka 'ellega loodawad Pariuimaa oo!
lumebed loime ,'aada. Abja ja Penuia ivallas
olla iga peremees esialgselt küimue rubla ja va
rast iga taalri pealt з kop. iga aasta kooli üles-
pida»ii'cks anda lubanud. Kõnelejate arwares
wõiksiwad ainult Halliste ia .Karksi kihelkonnad
need uöuiaivad kulud katta, kui kõik ivaltad al
gajate eeskuju järele teeksiwad. Et nenoe vae-
wade 'ees BTaua-Kariste mõis euampatkumi'e
tee! kaheteisikiimne aasta veale rendile auratte.
olla nimetatut) wallat> ia põllnim. », ' >»"!> ' i
wiliseks pidanud mõiiat ära reutioa et paran
rendileping era isikuga põllutöö koo , ura i ч
küsimu'es takistuseks ees ei olek — 2t >
anvaivad. ek B-aua.Kariste me
põllutöö kooli aiutamise koht on: raudtee ligi
dus. !ga'»gune põllu ja beinama
japidamike hooned jne alla uinadi ^ i ^i i

."oosolekn |iiiuiti,!ii ('hr. Arro arsvau ei
põllumeeste pae iva l n:, ,, >einaa: i-el poNnmeesle
kogu entaial mingil voimin ei ole opetee-
leqa vollutoo kooli ikearain.' looiair 'oonnkama
hatata >a pealegi iveel vraeguntt inlvnm"-'!

а.'Г nd' 0!M v nkemna ! ,im
kohalt entasvad Agr. -Usi,gi p -ab kmimun
ulenldneks ia tooivitab asia korralda,atele
keelekmnuus vohiuskirian hoopis walia ,a'ka
Emakcelu- õpekeeit nõudmine ivoiks as,a nn re-
oiwaks a,ada. nag»> >oe Kõo volturoo tooli voh
inskiriaga 'nndis. kus vrattika toode kä''-tn''elai
BTene keeie tanvitamiiic kolmstawaks on tehtud
Einire Healte enamusega tunnistatatte Parun
maakonna pollutoo kooli amtamin-- iüi-dsiik'- ,a
aiakohaieks ettewötteks.

Teine läbirääkimise punn Pärnu maakonna
inmuktori küsimus iaekakte tähele vanemata, iesi
et Pärnu maakond selleks era 'ummasid andnud
ei ole ja ka ära tabcnöatinb ci ole, misiugilsi
eri a-.-ja veale nisirullorik sooivitak'e. Sooivimiie
veale saab keskioimekond Pärnu maakonna õig
lasi nõudmisi hindama ja sellekohaseid asjatund
jaid kohale 'aattna.
^ lvt 'ellega esimeie tähtsusega küsimused läbi
tanvad arutatud ja aega iveel jätkus, wõeri ka
teisi- järgu küsimusi kõne alla ja nimelt põllu
mehe a a m a t ii v i d a m i s e k o r r a I d a ni i -
lest. Selle üle kõuclesiivad h, Hüneriou. mõi-
iawalikseja Lintrop ja adiv. H. Rcimann.

Esimesed kaks kõnelesiwadpeaasjalikult raa
matupidamise tähtiiisisi ja kuidas neid pidada,
et põllumees iga kord oma majapidamisi üksiku-
tett harudest selge pildi ja ülemoatc maks kas
uks ehk teine põllutöö haru majapidamisele kaku
ehk kahju toob. Arwaki. ek puuduline raainatu-
pidaminr. kus iga aasta inwenturi tehttrd ei ole
mingisugust selget ülewaadet ei paku Kolmas
kõneleja juhtis tähelepanekut selle peale mi-ho



gustid sooivimota tagajärgi peremehe ja sulase
wahekord enesega kaasa toob, kui peremees teeni-
jake palgaraamotut korras ei pea. Protstssid ja
muud halwad nähtused alla halina raamatu pi
damise tagajärjed. Kõneleja jagab koosolejatcle
mõned eksemplarid palgaraamaiu eeskujust, niille
kohta miriietakle, et ta iihekiilgielt kokku on sea
rud ja ainult peremeeste huwiiid silmas peab.
El iulane haiguse päcwade eest iveel peremehele
enne teenitud palgast kahjutasu peab maksma —
ei peeta enam praeguse aja kohaseks.

hellega on kaivatsctud päeivakord läbi ja
J. Tõnisson paneb ette, kesktoimekonda suuren
dada, nii et igast maakonnast sinna kaks asemikku
maalitakse. Koosolek on ettepanekuga nõus ja pöl-
lumeesle seltside saadikud jaguneivad maakondade
;.'.vclc gruppedeSsr, et eneste hulgast tarvilikku
arivu keiktoimekoiina liikmeid walida.

Juhataja lõpetab koosoleku toomiga, et need
läbirääkimised ja kaivatsused, mis põllumeeste
paeival arutatud, tegelikus eles head ivilja kaiu

WüIjuN)NN
Sõjaroäljalt

äsagu juba miueivas numbris teatasime, on
T-ukaiiis jälle merine süda lahti. Wüideldakst
^'allipoli poolsaarel, Lkutari ja Taraboschi ning
.raiiina kindluste all, luna Adrianopoli kindlu-

peaic ivahekpidamata kõige raskemates! piira-
:;;i'c fшivtiiffiöcft tnlb antakse, langenute, ras-
tts:i haamatute ja iuõiUun' ivõimetuks muutu-
mid 'õiameeSte arm on tnõloiiiil pool õige fmiv.
^'allipoli poolsaarel on sõja õnn rohkem bul-
aarlasre poole kaldni.ud, ses! merise lahingu ja-

on turtla'ed uiõitliite luäljoSt ivaga korrali
;::.t kaganenud, oina sõja- ja toidumoona, iur-

ad ja haaivatud iibes wiinud. Ajalehtede kirja-
.rinib lummagi poole sõdijate korterisse ei lns-

la ,a sellepärast ei ole selgeid teateid ka kumma
gi poole kaotustest saada.

Tshataldsha liinilt on bulgarlased ära lai-
nild. Nähtaipasti legiwad nad teda sellepärast, et
Torgi major Enver-bei Wcike-Asiast ühesõjaivae
'algaga õnnelikult Nodasto kohal maale taitul-
.a millest bulgarlased hädaohtu ja oma xvagede
. !'ei:eiiii'e tee finni panekut karriilvad. Bulgar-
a'eõ ou oina leen Tihataldshas maha põlnauiid

7'horlusse lagunedes kõik sillad õhku lasknud.
n d:.e aia riklnnnd jne. Türklased ei ole mine

m.m,ilast taganemise juures tagaajama hakanud
m mitte ühtegi paukugi nende peale lasknud ehk
::ill 'elleks hea loõiinalus oleks olnud. Lelle
.oaiusets peaivad iöjaasjatundjad türklaste piiii-
;rrm etteivaatust iest bulgarlased oleks neid ker-
.••ч-ti lvliu iueelitada loõiuud ja nende kallal
■ .uut haivitusttööd teha.

Nleie aja sõda oma tehniliselt hästi .välja
mmaiud lapamastnalega ivõib mõne päemaga

a.ama häivit-usetööd korda jaata, mis mana
ma !ö,ad aastadcga. Isegi õhus mcereb iiiiiid
.aaenu wankcr. ШпЬ loeme telegrammidest, et
- lanuari! (3 mcbr.) kell |9 homnriku Wrecfa
i. ,'ttsei lipnik iHiitiivii'3 ühe IcHc ohivittstriseil
as Tstmnost saarelt hüdro-acroplcmiga üle Dar
danellide ;a Türgi iõjaleeri lennanud. Lendnik
on iga Türgi ''üjalaciva peale paar löhkepommi
nuiauud ia sedasama Erceka külaleiba ou la ka
Turg, raima kindlustustele aimud. Peale selle
oli lendulik ohwitseridel wöimalik Türgi kindlus
te köivadtlst ja kaitseabinõusid näha.

Kahe tunni ja kahekümne minuti järele jõud-
H'vad julged lendnikud Leinnose saarele wigas-
lamatalt tagasi. N'ahtaivasti lvõerakse aeroplani-
dcl Balkanis sõjalisi maakuülamiti järelkindlalt

^eyemss
DleterburiK. W e n e r a h w a ühisus

kinni pandud. Tamara kubermangu jcltst-
asjade kommisjon pani Hermogeni nimelise üle-
wenenmiaalise Wene rohiva wennasluse ühisuse
kinni. Ühisus oli ülemuselt ühe ajalehe karis
tamist nõudnud, et see endist Laratowt piiskop
Hermogeni ivainiuhaigeks olt nimetanud.

— Une kalendri mastuwötminr
Weiiemanlc ei näi niipea teoks saamal, sest et
selleks kõige rohkem Wene maimulik seisus wastu
seisab, Riiginõukogu liige Andrejemski. kes paa
ri aasta eest mic kalandri küsimuse üles wöttiS,
ar.vab aga fiisgi, et kalendri uuendamise küsi
mus ligemal ajal ära otsustamata peaks. Kui
aga riiginõuiogu sinodi seisukohale ahib, siis ei
tule uuendusest midagi wälja.

— Piletiteta sõitjate kohta raud
teel tahetakse uusi määrusi anda, mille järele
piletita sõitjal esimesel korral kahe nädala arrcs-
tiga ehk 5<> rublaga ja tcisÜ puhul kuu arres-
tiga ehk Km rublaga karistatakse. Wale pileti
ga sõitjat karistatakse kolme kuu mangislusega
esimesel korral, teisel korral aasta aja mangis-
tusega. Peale selle on piletita sõitjal kahekordne
iöiduhind maksta. Lellekohane eelnõu on riigi-
molikogi, kohtttkoinmisjonis arutusel olnud. _

— P rinks Ho h enlo he, kes Austria
keisri käest Wene keisrile kirja tõi, miibis kuni
20. jan. Peterburis, kus ta mitmel pool kõrge
mate isikute ja ametnikkude juures külaskaikusi
tegi. Ajalehed on armamisel, et tee kiri Wene-
Austria ivahckorda parandada fatiuba. Kirja si
sust ei ole aga senini midagi kindlamat teada.
Prints miimat oma kirja peale ka wastuie.

— Iseäraline o p e r a t si o il. Hiljuti
pandi Peterburis tuntud lauljanna Wjalrsewa
juures, kes iverelvaesust põdes, 'vere uuendaiiiise
operatiion loime. Lelleks kutsuti Taksamaalt
prof. Enderliii oma assistendiga Pele, bllrlSse.
Werd andis lauljanna meespolkomnik Biskupü-
ki. kellel iverelibteiid täiel rohkusel olemas. Mv-
lcniake käeivartc sisse lõigati haaivad ja ühendati
tuiksooned, kust kaudu meri 40 min. >v õlas.
Liis langes polkomnik minestustsst. Armatakte
ek mees kahe nädala jooksul kosud, kuid lauljan
na terivis ei ole senini meel paranenud. Nüüd
on keegi ohwitier lauljannale ka oina iverd lu
banud anda, kui stda tormis peaks olema.2aul-
janna on suurema oja omalt ivaraiidujest teska-
inendi keel oma mehele lubanud ja see osa ci
ole mitte iväheni kii 2 ja pool milioni tubla.
Lelle summa eest möib stiS ka >llba oma iverd
teisele anda. Muidugi ivõib ju ka armastus
selleks kaasa aidata

— N n s jäämurdja Tiaar Niihail
J eod v roiv i ti h. Balti sadamate jääst lahti-
hoidmiseks on tööstust- ja kaubandustminiskc-
viuni niie jäänüirdja tellinud, miv Ieniiaki ia-
rele kõige suurem Wencmaa jäamuidla oleks.
Ta on kolme kruiviga. laius on tal ->o laiga.
nõuda, a leina abil fa lõige ruumi.i...-
laewad ,ääst läbi unnumb peaieda. ikomaiK
rugeuuis laaks :»:иЮ tiim hobule ,oudu.
Ieimaki masinate tugemuS on l^O" hobule lõu
du. :stoi»anou'ike stigu : Oo aastale waliksemiie
mälestuseks on .Keisri pooli uuele laamurdiale
T''aar Riih, il Ieodoroivitsh niineks antud.

Wrue-Anftriapiirilt. L al atuula i a 0.
Hiljuti ivöeli Wene-Austria piiril kaks ialatuu-
lajat kinni, kes uiuuiikautidena üle puri oliivad
tulnud. Uks neist mang-s gitarret. teine bala
laikat. Kui mehed läbi otsiti, leiti nende riiete
ivahelt Enropa Weuemaa ja Besiarabia kaarird.
Liis oli neil ka meel kompas ühes ja pealeselle
taskulaainatusist Wene -vägede mahikohtade kohta
ülestähendusi tehtud. Ülekuulamisel kuiuusta-
sjwad mehed, et nad Austria maliliuie teenistu
ses on.

Üleüldse vleivat Wene-Äuskria piiril palju
kahtlasi isikt'id liikumas, kull leierkastimeestena,
kunsttükitegijatena, munkadena, kauplejatena jne.,
kes külast 'mööda ümber luusimad ja elanikkudelt
üht ivüi teist teatel päriivat. Wöib olla siisgi,
et need harilikud ..kunstnikud" ja kauplejad ou.
kuid aremal ajal tehlakie kirbust karu.

Ttfliftst. Lnur raha märgus. 23.
jan. 'kadus Erimani ligidal poarirongin üle
löo.OoO rubla ära. Wiimaki saadi ivaras kätte,
endine postiametnik Ieodoroiv. Ta näitas koha
kätte, kiihu ta raha niatnnd oli. Lellest puudus
ainul! mõni iada rubla.

Попадав
Jlärnnft Tapmine rööivimife mõt

te l. Neil päewil arutas Riia ringkonnakohtu
osakond Pärnus Pl. t. 17-aast. Juh. Woogeli as
ja. keda inimesetapmises süüdistati. 14. aug.

1911. a. oli Tammiste metiamahi Mihkel Eder»
hordti poeg Aleksander püssiga metsa läinud.
Tema juurde seltsisid ta sõbrad Jaan Jantson
ja Juhan Woogel. Natukese aja pärast lahkuS
Jantson nende juurest, öeldes: Täna on iluS
ilm. ära oma tööd unusta!

Õhttl eel ilmus metsaivahi koer koju, kuid
poega — Aleksander Eberhardti — ei tulnud.
Kodused inimesed läksimad rahutuks ja mald aeti
kokku kadunut otsima.

Kolmaudamal päcival leiti A. Ebcrhardt
metsast 4. iversta kodiist eemal pööia alk üles.
Ta kehas oli 27 noahaaiva. Ederhardil oli iveel
elu sees ja küsimise peale, kes teda noaga läbi
raiunud, wastas ka, et stda ta koolimend Juhan
Woogel teinud, kes ka oistjake hulgas ol? <kcs
aga mitte otsijaid sinna ci olnud juhatanud).
La kuulnud ka hüüdniist, kuid ci ole'aanud ivas

Haaivatu wiidi koju, sealt Pärnu haigema
jasse. kus teda, sest ec ta kõri läbi oli lõigatud,
kunstliselt toideti. Haigemajas heitis ka ka

Tapmiielugu iie sündinud järgmiselt: Met
sas löönud Woogel Ebcrhardi maha ja ivötnud
ta käest püssi ära. E. saanud lahti rabeleda ja
hakanud kodu poole jooksma. Woogel jooksnud
temale järele, haaivanud teda uuesie lagast noa
ga ja löönud jälle maha. Liis torkinud tenia
ta noaga lahi. Dnia koolimenna on ta sellepä
rast ära tapnud, ek selle käest ilusat püssi, inis
Mõistvast 49 rbl eesi ostetud, oinale saada.
Püss saadi tema juhatusel karjamaalt sambla alt

Tapja salgas aiustuses oma ,'üüdi. Pä
rast ou ta wallamajas oma teo üles tunnistanud.

Kohtusst oli leierus antud, et iaebtuiealune
nõdrameelne oleivat. Kodus tunnistas aga. et
ta täie mõistuse juures on.

Lüüdlaie ''elekuie järele meelitanud teda ta
paarimees Jantion kuriteole.

. Kohus 1'iõiskls 17-aastast Juhan Woogeli
kõikide iseäraliste õiguste kaotamisele ja l-> aas
taks sunnitööle. Peale keda peab la mcttaivahi
Mihkel Eberhardile sularaha r. 9:r f. ivälja

Lai»» ^ahkwer-eft Walla ivaestesnaja,
nnda sealne piimaühistis juba minewal aastal
ivo!ikogu käett -l.'»o rubla eest. kõige maja all
olema plakiiga ara rauples, aga mida, kaupa
komissar, mitmete ivalla elanikkude kacbtuiepeale
ei kinnitanud, niiiüdi nüüd enampakkumise teel
i uiüo. Dstjaks jai ikka piimaühmis, hind 7>n3

ästgu kuulda tahta need. kes waestemaja
ära müümistga mitte nõus ci ole. asja kaebtuie
teel. ,.kas ivõ, senatini mi,a". Nende arwalcs
saada ivald st!!e muiimistga kuni kolm tuhat rbl.
kahju. Ka minna stc maja ainult peremeeste
klasii kastiks kuna 'vaestemaja ivalla kõige klas
side ühine omandus on, ja et imiüinist 'ainult
piimauhkiiiuie kain pärast ette ivöeli Ka veab
ivald jälle lohe uue ivaesteinaja ehitama, mis
milll tuhat niaksma tuleb, ja et piiuiaiihiiuie
liikmed iibes ta ivallaametnistid on. kes 'eal
ivaestemaja müümist eneste kastiks otsuslanivad.
Nende põhjuste peale toetades arwawad kaeba
jad asja ümber lükata ivöiwat. Laaine naha!

Ka on selle maja müümise läbi wolikogu
kahte ivaenulste erakonda jagunenud, mis edes-
pidifr 'volikogu ühtlast tööd'takistab.

Ka piimaühiiustle saab ste maja osimiieasi
mõneks ajaks raskust ja mecleärcivust legeiua,
iest et ivastaste hulgas pustu koha pidajaid, pe
remehi vu. kes ühisusest kauaks ajaks eemale jäi--
wad ja ka teisi piiüaivad 'ealt eemale hoida.

Nagu ülemaalisi asju „rahivakani" lipu
all aetakse, nõuda ka liin: wastaske juures sün
nib kõik ..wallakaru" uimel. — Et peale walla-
kaiu kellelgi iveel midagi hinge taga oleks, keS
sellest ivõib raakida! —

— Walla nõukogu otsustas rahwa raama
tukogu heaks, niis stinke pöllumeeSteselsti ma
jasse tahetakse asutada, walla kasiait 50 rubla

Juba uueaasta päcwal wöeti selle raama
tukogu asutamist mõte ülessc, mille alguseks
kaupmees hra Reitaw 10 rubla kinkis. Et stda
raha. kokku «0 rubla, kogu muretsemiseks wähe
on, tahawad asja poolehoidjad stllc heaks pidust
toime panna, et siis HH>—150 r. eest korraga
raamatuid osta ja nõnda wäbegi täielisemat ko
gu saada,



Nõnda saaks siia kolm raamatukogu, kaks
on juba enne olemas, milledes aga uuemad raa
matud puuduwad. Uuesti ivalitud komisjon ta
hab selle heaks töötada, et need kolm kogu kõik
ennast tthendaksiwad ja nõnda ühe täieliku waüa
raamatukogu sünnitaksiwad. Ka on siin mõte
liikumas, wallamajasse lugemise lauda sisse sea
da. nagu see mõnes naabri wallas juba olemas
on. Ainult «vallamaja ruumide kitsus on siin
edasi lükkamise põhjuseks. Aga ehk saadakse ka
sellest siis üle, kui walla ametnikud asja heaks
Ühelmeelel nõu peawad.

-- Öllekauplus. mis siin Weisbergi talus
kolm aastat töötas, jäi uuelaastal hingusele.

Nõnda on Tähkivere praegu ilma söögiko
hata, aga kui kaua see õnn tal kestab, on tead
mata, sest mitme talu omanikud pakkuda oma
ruumisid selleks, kuid aktsiisi ametnikkude ülcwaa-
tamise järele ei olla nad selleks sündlikud. Et
Tähkivere walla täiskogu, alles minewal aastal,
ühe ainukese heale wastu, — ühel heale! otsus
tas : «vallas joogimajasi mitte lubada — tuleb
nüüd wälja, et wallakogu hulgas palju neid oli,
kes awalikult teiste kuuldes, «vastu ei tahtnud
olla. — aga nüüd. kus tal lootust on söögima
ja eneic kasuks, oma majasse saada, kõigest en
disest «vastuseismisest hoolimata, kohe selle

Nõnda on ka siingi «ee makseni: omakasu
e« küsi, «väga kihti, armsuse ega südametunnis

tuse järele. — —mm—
Har-Iast - iendus hr. Q. L. õien

dusele. Et igast isiklikust nirumisest ja näge
lemisest eemale hoida, palun Olciviku toimetust
,«inu oma sõnume ja hra O. У. õienduse täe««-
duseks ja seletuseks ruumi lubada. Hra С. У.
kirjutab OI. ur. 2, et tema minu iöuuuies «va
leteateid ja isiku haawamisk lcidivat. Niina ei
saa aru. mis see is. sellega tahab ütelda/ Olen
ma iöuume tuulest «võtnud? Kuulake ja ot
sustage. Niina sõitsin kodumaale N. linnast
3. 10. 12. Haiglast läbi sõites nägin igal pool
peksmaw «vilja rõukusid «vihina kaes liguuemps
ja rehetaresid suitsemas. Taaralas ,viibides
kuulun iga päeiv seda ivana tuutud kootide klü-
ginat kilkS-kolks. Waadates «raed. kuidas mees
tel, uaestel higi «voolab ojana. Olen iie seda
tööd teinud. Tunnen. Peksa kuni «viimati kus-
gilt masin saab. Mõtlesin: kas ei läheks siin
hädasti rehepeksu ühsiuit karivis?'

Milles leiab hra O. iO «valeteateid ' Taa
ra lastega kokku puutudes, arutasime ka seltside
tegemistest. Leal hüüdis niöuistlaue: „Mia no
treiva, na magama." Ei tea, mis ütleb hra O.
L. Taheiva ja Taara seltsi tegervuie kohta. El
Hargla mehed mehiielt joomad, nägin iie oma
silmaga, kuidas nad ahnelt ieda «va uiõrudat
rüüpaivad Wabaudmvad nõuda: „miiikpcrast
sis ei jun, ku surema mihe ka nii teema". Näi
tuseks tõin ma teatud isikud Taheivalt ja Taa
ralt: Et hra M. mehiselt joob. teab iga Taa
ra mees ja, ivõib olla, ka hra O. L Eks ole
tõsi hra O. L? Alkoholi uiiuastustl teeb hra
Ai., nagu igaüks surelik, ivägitükkisid. Näitu
seks tõin ma neiu pealöhkuiuise. Nägin ise ee
malt seda neidu kinniseotud peaga. Hra O. L.
pole aimugi. Luulegi rääkis sellest terive Harg
la. Niis puutub hra M. hingeelusse, tema iva-
dameelstlse ja auusuke kohta, uis ei tea ma nri-
dagi ütelda. Ma pole hra M. hingeelu uuri
nud. Aia kirjutasin ainult sellest, mis ma oma
silmaga nägin ja körwaga kuulsin 3 päe«va jook
sul. NiiS ajas mind kirjutama? Armastus
oma Hargla rahiva «vastu. Ma tundsin neid
maha jäetud oleivat.

Taaralas on 4--3 ialauiouopoli, kus sorv-
kohivkasi rühendadakie ja kaanist lüüakst. —
Ja kölblinc elu, see on mõnede juures nii. et
sellest «vaikima peab. Tüda läheb furnmfe-, kas
«või nuta, kui nende peale mõtlen. — Hra O.
L., kas ei «võiks sellenäituseks poodide asemel
kaubaühiius olla, siis saaks kasu terive Taarala,
mitte 4—3 isikul? Nõuda on ka lugu teistes
Hargla «valdades. Taarast monopoli «valju ci
ajanud mitte hra' M., «vaid terme Taara
«vald. Kui hra M. ivallarahiva valivc peale
palivekirja kirjutis, siis pole hra Ni. sellega mo
nopoli «välja kihutaja, Nagu näha, on hra O.
L. Postimehe talust pärit, kus üks isik kõik

Harglased, a-Skugc ühist! jõul ja nõul töö
le! Astitage oma rehepeksu ja kaubaühisus. Iga
«vald eneiele. Pandke seltsid tööle. Kui jälle

kodumaale sõidan, küll ma teie üle jälle kirjutan.
Kui kõik hästi — kiidan, halivaSti — piitsutan.
Ja nüüd. hra O. ii., omale lönuinele jään truuks.
Ma pole «valeteateid a,««aidanud ega isikut haa-

Mis kirjutatud, see kirjutatud. Tõde tõuse-
gu ivale «vajugu! olgu meie jllhtija.

Awi«ur«est. Awinurme «vald on oma
eluga teistest lahutatud. Temas «viibid nagu
ise ilmas. Leidub ««rajasid, mis „kocra-kaela"
nurkadega on üles rajatud ja palgi otiadesk
«võib «veel selgesti aru saada, kuidas nende kal
lal mehed kirivestega ou higistanud, et neid ta
saseks saada; katustel, olwidc kohal, paista«vad
„rongad" nagu „«vareste" «vahid silma. Katu
sed on enamjagu õlgedest, «uis kohati samblaga
kaetud ja rohitanud on. Talumajal on järgmi
sed eluruumid: eeskambcr, tagakamber ja köök.
EeSkambriö keetvad mehed riistu, nõnda et seal
tolmust ja mustusest millasgi puudust pole. Ta
gakamber on naeste päralt, kes kangaid kudu-
ivad. ömbleivad ja ketraivad. Ka «ea! ei ole
puhtus kõige parem. Köök on keetmise ja wö-
misc jaoks. Lõpmata n äriielvad potid ja padad
tulel, milledest auru kui «vabriku torust lae poole
tormad, teda mustaks ivarivides. Teiua ääres
«vedeleivad sea söögi panged sa tünnid, milledest
mitte aromatilist lõhna ülesst ei tõuse. Nendes
ruumides tehlaksc tööd, magatakse, peetakse pühi
jne. Nüüdse aja nooredmehed ja tüdrukud, kes
lapsest saadik karjas ja koolis oluvad käinud, kus
nad sagedasti kuiiva leiivaga pidi;««ad rahul ole
ma ja «vanemaks iaadcs «väsimata tööl olema,
ei jõua seda õhukorda «välja kannatada, Nad
jääivad haigeks ja laugeivad sagedasti surmale
saagiks.

Kõige rohkem sureb tiisikusesse, umbes 23"
Teda haigust arstitakse enamaste oma tarkusega:
juuakse kust. kanget piiritust, miliuesuguste sodi
dega segatult, kreosoli. mida lvüned rvanaaegied
tohtrid sooivilaivad, karbolihapet. Oldakse anva-
mises. et tiisikust ainult kanged rohud, pealegi
«veel kihivtiied, jõuaivad kaotada. Tee pole aga
tõsi. — Miks ei korralda Ä. «vald «vähegi oma
koolisid, et lapsed lõuna ajal «vähemalt sooja
ivekgi jook'iivad — ja neil c« oleks karmis kae
must lobjakat ivett inna? Miks saadetakse mai
keied lapsed metsa karja, klisuad >u midagi head
ei õpi? Niiks ei astu perepojad, kelledel iihiue
elukutse ou. kokku, et omale palju kohasemat elu
maja ehitada kui tänini ? Tiiu läheb noormees
«varakult perekouncsi lahku, et omale kõdil ja
kollet soetada. Ta ehitab kuhugi ivõõra koha
peale majakupitsa üles, milles pikk mees lakke
kiuni jääb, lugem aga ruumi ürstudab. mölab
uaeie ja algab enese lae peal lõõga. Ta mur
rav õod ja päeivad. kuni mariuua panda «vari
seb s>«õuda oli lugu J. ^ ga, kes l.'> jauuaril'
igaweste puhkama Heikis. TLald oli taie 3 rbl.
kuus hiugespidamistks nagu «audile annud.ATä-
siinid mehele hüüame me igaivest rahu järele.
Tal jääivad aga kidurad lapsed emaga järele.
Neis saab küll nendest? Nad läheivad, kui kae-
lakaudjatekS ivorsirivad, elu eest iötka - ja kas
ivad .. . Tee ou meie elu kurbmäng. —

Käsitööliste elu, kelledel omal maad larivi-
tada pole. ou A-s kõige täbarani. Kõik peab
raha eest muretsema, töö ou aga odaiv. Paljud
««endest läheivad limradessc. Lukaste palk a.ou
100—120 v.. tüdrukutel 50—60 r. Tulastel ou
teenistus raske, iseäranis taimedel, mil puutöö
käsile «võetakse. On peremehi, kes just sellepärast
mitu ««ilast peaivad. et neid puutööle pauna. Tal
peab iga sulane «vähemalt «viis toobrit paeivas
ivalmis tegema. Tee ou liig, kui kcrivisk silmas
tahad pidada. Weikemaa pidajatest rändab iga
aaSta kaunis osa mujale kohtade peale, iseäranis
Wcueiuaaic Peterburi kubermangu. tl«'ad oman-
daivad kohad põllupanga abil. Waestiiiad, kes
«välja ei usalda Suue katsuma minna, i«'õtai«>ad
pankadest laenu, et selkoinbel oma «lukorda pa
randada. Rikkamad asutaivad kaubatanvitajate
ühisust ja annaivad sinna oma raha „teenima".

Wadi kiilas kaupleb sarnane ühisus jn vool
aastal heade tagajärgedega. Nagu kuulda, ost-
ivat ta kaupa sisse ka juutide käest, et odawa-
nialt saada. Zuuk kaubaheaduse peale ei «vaata,
selleparast silmad lahti! Mõned kauplewad joo-
«vastaivbte jookidega, mis neile «vähe aja sees
suured summad kasu pidada tooma. Lelkombcl
ou joomine nõnda laiali lagunenud, et ka ivei-
kcsed poisijõmpsikad, kelledel omal raha pole, ke-

niaka läbi ci saa. Tihti läheivad nad kogum
«viina «varastama. Kellegi! «viin««d nad -viina
ankru metsa ja inicnud läbi õlekörte «viina, kuur
pikali maha jäänud: teisel kanuud nad liikiva
.potskud" metsast juurika alt. kuS omanik neid
pidanud, körivale. et stda pika peale ära tanvi-

Mõtikrvere metsaülema jaoskonnas tahe
takse tähtsamatesse paikadesse kõnetraadid üles
seada. Ennemalt käis kõnetraat ainult Aiviuur-
mc möiia. nüüd jätkati keda Lohusooui. Ka '
Kärkuat, Liissi jne. rahekakst W-ga traadi läbi
ühendada. Möödaläinud aaStal jagati iga kivar-
tal metsa, mis umbes l ruut «verst «uur ou.
neljaks, sest mct«'a«vahtide arivu tahetakse suuren
dada. Nende palk on l6 rubla kuus. Ka
ülemmestaivahtide arivu suurenda
takse. Arwatakie >e! kombel metsa,vargaid «vähen

dada uiõiuuit. As.
£a)}ttf*«-M»lttttt!t»la«fe pandi eudist-

sepp Karu rnaiasst «anuari kuul ühe öveiõuga
üheklassiliue ministeriuim kool käima. Kooli

üür ou aastas loo r. As
Nuustakult Karskuse «elr-s Edast or«us-

tas enda >viima>el kirjanduse koinmisstoni koos
olekul lähemas tnleivikus terivet rida teadus-
l i«« kõueõhtuid Pritsi 'eltstmajas loime vau-
nnd, muri seas «võetakse lOmärtstl Mars Mõts-
lase kirjatöö „Kramvitaiad" arutust alla

— Mõned alewikus asuivad raamatukaup
lused laenaivad lastele, ka koolide kaSrvandikku-
delc, enda laeuuraainaku kogudest raamatuid «väl
ja, jagcdasre ka õige kahtlast «väärtusega loodeid,
«uis noore hinge arenemise peale halba mõju
aivaldab. Taruaue tegniviis tuleks hukka mõista.

Wastf-GtepSL. 2i. januaril ol7 Tanu
kreisi «valitsuse juures LLastse-Olcpää kroonu met
sa (sihtide) «välja pakkumine. Et kaunis hulk
ostjaid oli ilmunud, siis müüdi ka suurem o«a
mettalükkstid ära. Kuuldus ka uuriimt kalli liin-
na kohta, mis hulga ostjate tõttu kaunis kõrged
oliivad.

Tellega oit siis Lsttstie-Otepää parem ebe
mets kaduimd ja metia ääres ela«val>.le popside
le jääb ainult ilus unenägu järele kroonumerstist,
kust nad-harilikult omale kiittematerjali Ouivel

kui talwcl) saiivad —bo

Katarina II.

Majade wahel nähti suureiriaid inaanikkistd.
kus kollaste, sasis juustega talupojad, ja tööli
sed ja imclikudes riietes ««aeied liikustmad.

Üksikuid ialkasid pidnvad -eesiviljad rana-
nikud piitsa plaksutamise ,a «valjude hüüe
tega eest ära ajama. Mitmed loodikud tuiger-
dasiivad keet. Tee ei olnud enam Europa. «vaid
juba Asta.

Taait tegi käänaku ja sõitis läbi Tak'a ees
linna, kus mitiue'ugustd kästtöölistd Ta'«eui«k ja
Tchivabiuiaalt oma töökodades rõõtastivad. Takia
uimed 'illidel oliivad meie reisijate iragu «vmuaue
terivirus kodumaalt. Nad pidi-vad tahtmata
naerma, kui üks ette,vaatlikult edasi «ammun
,vanem mees saani möödasõidu! kartlikult ja üht
lasi mõnusalt hüüdis: „Ei. Herrjestus! Hop-

Goloiviu-ski lossi jõudes oli muretumal ja
ke«na tütrel «vaemalt aega reisirridcid «vahetada,
kui «uurivürst Peeter juba mõnede kaiuiuerher-
rade saatel siuna ilmus ja külalist selle tõendu
sega terivitas. cl tema tädi. keiietiuua neid kau-
uatauiatall naha igatseb.

Printsess «vaatles keda ja leidis tema naost
muutuiatait stdamma ilmel, mida ka ,'eal juba
esimese iiägcmisc juures tähele oli pannud. Kõ
nelemist juures öõrus «uurivürst kohmetul! kä«a
ja keksis jalgadega, nagu oleks maa talle liig
palaiv. Rahutult keerlcwate silmade kohal K«-
wad kulmud õige kaaris kõrgele tõstetud, nagu
kellegil, kes utiba^t ootamata! näeb ja seda kul
lalt imestada ci kõua. Laia suu all oli lõuga
«vaeivalt margata, mis enam last tui täi^ka-^iva-
mid inimest meelde tuletas.

Kuna «uurivürst mõned laused oli rääknrud.
mis nagu pähe õpitud naitasiivad olema, lõpe-



un ra nende sõiradega: „Jah, luurdngi, ma rõõ
mustan wäga... rõõmustan ennast", kusjuures
ka hea! kinni jäi.

Ta naeris siis ja liigutas tukk aega tum-

Iuba mõne päewa pärast kirjutas Anhalt-
JaiKrti 'vürstinna oma abikaasale Stekkini: „Kõik

Meiierinna Elisabeth oli ema ja tütart kõige
hiilgamamalt wastuivõtnud, laskis neste

ige. pidustusel au anda, kinkis neile kallid ehke-
tVo! ii >a andis ordenid. Printsess oma wärske
loouiuliku olekuga, tarkade kliid siisgi alandlikkude
laiendustega, meeldis talle rohkem kui ta loot
nud, Ta oli õnnelik oma hää waliku pärast ja
loans selleläbi Romanoivite nõrgaks läinud
loen) jälle 'värskendada.

Meiferuma kõneles sellest, missuguste ras-
lueiega niiiugune pruudirvalik ennemalt ühen-
ll üli olnud. Sagedasti küllalt oli selle sti-
! larividust tuntud, tsaarirnaja ja Saksa soost
p>!!nnde ivahel ühendusi sobitada. Kui Arvan
. > n.jeivirich. „hirmus rsaar" wiicteistkuninc-
mu aastasajal oina pojale Daaui- ja Loksa-
uu.alt naisi otsis, lükati tema sooiv kindlaste ka-
* > Lada aastat pärast seda saatis jälle tiaar
'.pulmel Aeodoroivitih saatkonna sellelsamal roo
li . .llopenhagenisse. Need isandad inötleuwad

uid 'ellega küllalt soowitatud oteivat, kui nad
i.undasnvad, et taieste kained on ja üleüldse wiina

.llenerinna ivanaeina oli ilus mustasilma-
i u-. neiu Natalie ^iarishkiii, kessellekordse kombe
I Nt .llremlisie mõrsjawaatusele oli pidanud

valimiseks maljawalitud lfciub pidiwad
!ciiilt»jc tulema, kus nad igaüks iseäranis toas

t . uiooda pitiivad saatma. Kuna nad woodisse
ru:vad peitnud, ilmus tiaar keskööstl oma ihu-

!, 'aatel, iammus ivilkuiva küünarule walgel
moodi juurest teise juurde ja waatleö ivali-

u u'iiid neitsid, kes kerges rüüdis padjadel laina-
> ad ja magama näisiwad.

Natalie Narithkin kinkis tsaar Alekseile, keda
u. akümne a. eest juba jõuetuks ja haiglaseks peeti
uu a, kes ivaiinu kui ka kehajõu poolest kongc-
I .ue >a kõige anderikkam Ivalilseja oli.

.neiserinna Elisabeth, Peeter Suure tütar,
.. mind noorelt Saksa printsessilt niiiaina-
->,mr sareltuleiat oma õepojale ja troonipärijale
4- ücuiie, kes printsessis! ainult ühe a. Ivaneiii
uu ia oina haiglase iväljanageuusega tädile mu-

.hui Eciicninm ^lnhali-.jerbsti würstinna
«aoiimautis, oli ta pisarateni liigutatud ja tu
um- mursliuiia iveuda iueelde, tes kord lema
lualuo peigemees oli olnud, kliid enne nende
aenduir äkilise surma ohwriks oli langenud.

. .-aiitteiaima oisuslas palivcraudaiiiisc kaiku

. ^oikma lahedal olewassc Twikski tloonnsie

Ühel hommikul ärkas printtest Iriederike
uenaon. mis keda tema warajasse lapicpölmessc

maas! vl! iviinub. Ta nägi ennast jälle oma
ludnlinnas Ltettinis omaaja lossis olema ja
:..uus lelle tormal olema kiriku kella löödama,

- talle Lntheruie õpetusest oli jutustatud.
Ta lõi silinud nurgas olema Wenc Iuinala-

, .u mld, peale, mis kirjude lehckestega kaetud
on luna ainult püha neitsi nägu ja käed wälja
paistnmad. Ta tundis südarneS nagu rorkaival
-alu, iut kammerneitsi kalle ennelöuneks ila
-Luinon Todorski külaskäiku teatas, kes kalle
'neela tatoligi usus õpetust pidi audma.

Amvääriline isa, kelle juuksed nagu loor
v. gadcle sa rinnale langesiivod, pani kaed prink-

lra peale ja tõendas kalle, et Luteruse ja
s ifa kaloligi utu ivahel seesmiselt mähet er

maid et need ainult walimises jumalakee-
luu üksteisest lahku lühemad.

era õpetas ristimärki cttelööma, tuna ta
u-eikese ja nimekis sõrme kokku paenutas ja teise
:oline lörmega otsaesist ja rinda puudutas ja
teise joonega paremalt õlalt pahemale lõu kuna
ta sealjuures terme kehaga kmiiardas. -see oli
nõndanimetatud „Poklõn" mida printseS silda
Peterburis oli tähele pannud, kui mõned mana-
uUüikö enesele kuni sada risti ette löiivad, ku-
inardanwad, maa peale nraha langesirvad ja
vtiaesist maa külge pundutasimad.

Luiion Todorski kirjeldas waimuStalud sõ
nadel Wene kirikulaulu meeltülendamat mõju,

mis seda täiesti äratasub.et Greeka kirikutes niin-
gisugust instrumentide muusikat, nagu miiulid,
trompetid, pasunaid ehk koguni meel trümmisid

„Ka mitte püha kikka oreli helisid?" küsis
printsess.

„Ka seda mitte. Kõik «viisid, mis kunstlik
kude riistadega sünnitatakse, näitaivad meie usk
likule meele paganlikud olema. Ainult tnimefe
heal üksi on seda määrt, et taeivase Isa auks
kõlada, kuna palivrtajate hing selleläbi ilma
wõüra 'vahendita. nagu seda puu, soolikas ja

.plekk on. kõigekõrgema humala poole töuteb".
„Mispärast ei sallita Greeka kirikus ka niitke

naesterahma hcalesid ja täidetakse seda aset poi-
sikestega? Kas naesterahivad siis ka mitte määrt
ci ole armatud Jumalale kiitust laulma".

Preester lõi silmad maha ja tegi, nagu ei
oleks la seda küsimist kuulnndgi. kuna ta prink-
sessi tenia naesclikiiS uhkuses haawata kartis.
Ta seletas poisikeste healte iludust, mis otse ing
lite iludust meelde lulelamat- Ta kiitis mägemaid
bassi hcalesid, mille sarnasid mujal maailmas
leida ei olla ja ta püüdis jutule nalja tooni

„Meie kirikutes on lauljaid, kellel nii uni*
gcwad bassi heaied on, et kirikuuksed sette ceS
lahti pörkarvad ja Kirgisi rööwlid, kes parajasti
maanteelt mööda lähemad teda kuuldes meele
märkusetalk maha langemad. Midagi ivägciva-
mnt kui meie „Eospõdi pomiiui": Issand ha
lasta. „Eospodi pomvlinissa: Issand, meie pa
lmile sind" ja „Padai Eospodi: Anna seda Is
sand", eiiaa teie knsgilmujal iiiaailmas kuulda.
Wäik ja mürlstamine kliimad meie ruumidest
läbi, kui „Anafenta" hüüdes kctseridüra ivannu-
nulatse ja taema.liku õndsuse eeltundmine täidab
kõiki, kui meie suurte ja pühade meeste „igaivest
mälestust" lauldakse."

Printsess hakkas õpetanute juures iväsimust
tundma, kui preester oma ülemate ivaimulikkude
Motkma, Kiieivi ja Peterburi metropölitidcst ja
nende annimedest rääkima hakkas ja igaühte nen
dest „Wnlssokoprcoshivcttchenstwoks" nimetas,
laida printsess mäljarääkida ci 'aannd. Tal oli
tundmus, nagu peaks ta sellejuures keele ära
murdma ehk mähemalt kömeraks paenutama.

Järgmisel päewa 1 ilmus printsessi juurde
kirjanik Adadnroiv ja hakkas talle Wene keelt
õpetama, itlendcl tundide! õppis printsess ruttu,
nii et ta juba mõne nädala pärastinitusada sõna
õigesti mäljarääkida ja mõnda nendest ka kirju
tada mõistis. Ta püüdis igat asja. mida ta
puudutas, Wene keeles nimetada, ja mõis juba
«vahe aja pärast mööras keeles juttu ivesra. Lee
oli miilgi uus õpkiviis, mida ta oma isiklikuks
tarmituseks ülesleidiurd oli.

Ta rõõmustas, et wenckeeles nii palju sak
sakeelseid iõiiii leidis. Peeter Luur oli oma uuele
pealinnale ja mõlematele sõjasadamatele Kron-
stadile ja Sehlüsiclbnrgile Saksa uimed aimud.
Siin kuuldi nimesid nagu „Kapellmeisrer". „Ield-
zeilgmeister". „Obrrstall-", „One-" ja „Ieger-
meister". ainult lelle «vahega, ck sõna „meister"
peale rõhk pandi. Talivepalive öueteenistuies
käisiivad noored naesrerahmad, keda „Eos-,prei
lina" nimetati. Selle juures oli Saksa ,.H"
,,E"-ks iiinudetud.

Kii! printsessile tähendati, et Wenekceles
,,h" ivälja ci räägita, maid selle aiemel „g" tar-
witatakse. hakkas ta rõõiiisalt naerma ja ütles:
„Nii nluutub siis teie mures iga Han-o aniks".

(Eaiisj. «Järgneb).

Mõnäalugult

Dr Varrelt imestamikewaariltked kat
fed. Juba ammust ajast saadik on palju õpet
lasi ja teadnsemeht nii ütelda elu ja surma kü-
siinusega tegemist teinud ning selle kohta arusaa
misele püüdnud jõuda, kuidaS üksikutes rakukeS-
tes ja terwes rakukeSte-kogus elu tärkab, seal
edasi kestab, kuid ivarem ehk hiljem jälle kaob,
keerulisest ja kunstlisest organiSmusest ainult wai-
kest kogu mulda järele jättes. Uuemal ajal on
elu ja surma küsimusega iseäranis palju Wene
õpetlane prof. Metshnikom tegemist teinud. Kuid
tema ei ole ainukene, kes inimesesoo põletvamate
küsimuste peale tähelepanemist pöörab.

Suurt tähelepanemist ärataivad «viimasel

ajal Amerika chirurgi Earreli katsed. Tema on
oma sügawate uurimisetööde eest juba Nobeli
auhinna osaliseks saanud, mida teatawaSte nii
kerge omandada ei ole.

Nädalat paar tagasi wiidis Carrek Partsis,
kus Prantsuse arstide akademia ees oma imeks-
panemise määrt katsete üle aru andis. Parin
ajalehed rängimad nendest katsetest peaaegu kui
uskumata imelugudest. Ja tõeste katsed, mida
noore chirurg Dr. Earrel Nem-Iork'i kuulsa
Rokksellcri iStitudi laboratariumis läbi teinud,
pantivad 'mõtlema. Nii, näituseks sai Amerika
teadusemees järgmise asjaga malmis.

Earrel wöttis mõne mimifi eeit lõpnud
koera surnukeha, löikaS 'ellel pea ja jalad otfatt
ära, asvaS köhukoopa ja rinnakapi — kopsu, sü
dant, soolikaid, üleüldse tenvet koera sisikonda
paljaks tehes. Nüüd sai lahtilõigatud koera me
rine surnukeha niisugusesse õhuruumi «nahuta
tud. kus koera keha ' normaisoojus (37 kraadi)
«valitses. Selle jäiele pani Dr. Earrel koera
hingeköri lahtise otsa külge gummist tõrukese ja
sünnitas kunstlise hingamise, mille järett kops
oma loomuliku oleku jälle tagasi sai. See oli
juba üks nähtus, mis kohe silma torkas: surnud
kops sai nagu elamaks. Kuid see ci ole «veel

Ehirurg rvõttis nüüd koe^a terme sisikonna
köhukoopait kui ka rinnakapin wälja, sealjuures
niuidugi iveretooni mitte kärki rebides, ja pani
selle isesuguse ivedclikiiga (3* kr, sooja) täidetud
nõu sisic' Imelikul konidel hakas koera süda
juba mõne sekundi järele korralikult tuksuma,
olgugi natuke aeglasemalt hii elusal koeral.
Nõndasama hakkas ka juba uatufc tarretama
löönud meri soontes liikuma. Lelle järele kattis
Earrel nõu klaasist kaanega kinni, mille tees
iveike üniargitnc auk oli. Lelle augu kaudu ju
hiti klaasist toru koera toidu kõri otsa nsie, mis
mõimalikuks tegi koera kõhtu toitu juhtida. Tei
ne klaasist toru pa««di koera kõhu teise (malja-
tuiiiua) omanduse külge, sellega sai flaatitt toru
kümniseks pärasoolikaks,

9tiisugukesse olekusse jättis Earrel koera
sisikonna limbes 13 tunniks, kuid terme tee aeg
oli ta ka! juures ja pani kõigesuurema hoolega
tähele, missugused muudatused surnud koera site-
konnas jnhturvad. Earrel mõis imelikka muuda
tusi tähele panna: surnud koera nkekond hakaS
korralikult töötama. Süda tuksus kindlalt ja
korralikult, lverc ringjooks oli täitsa normaal,
kõht tegi oma looniulikka liigutusi, soolikad uõn-
dasama toitu edaii andes ja ara seedides.

Kuid sarnane elu „haua taga" kestis kõi
gest 13 tundi ja uis tuli jäädaw surm. Igasu
gused katsed elu uueste sünnitada, läksid luhta.
Kui iiüüd koera sisckond laht; lõigati, leiti, et
klaasist toru kaudu sisse antud koit niitama ära-
seedmud oli, nagu elusa kocre juures.

Dr. Earrel tegi niisamasuguseid katteid ka
teiste loomadega — kassi, kodujäneiega jne. —
ja igakord andsid katted ühestiguted tagajärjed.
Wahe oli ainult selles, er ühe looma''isekond
kauem kui kette oma elas, mis orgamsmute
mastupidamutest ja kugeivusetr olenes.

IllaremeS

Ksugele üle Isgenäiku ps:srslv3ci mse dsr-
jsli vsnsä los8i vsremeä, mis ssgsäe sügs^u-
sesi üle oliwad elanud ja nüüd oma wastapi-

Olewal kõrgete müüride kohal, kuhu waa-
dates silm ära wäsib, keerleaiwad rongad, kes
sinna oma pesad oliwad ehitanud.

Mustad linnud oliwad nüüd nende kõrgete
müüride ainsad peremehed, kus omalajal weim
ja uhkus walitsesiwad, kus elu ja surm kohu-
tasiwad, kus prassiti ja liialdustes elati, kus
wägiwailal ja rüwetuste! piiri ei olnud.

Tore ja hiilgaw oli tolkorral see loss. Kõr
gel lossi tornis iehwis tuule käes walge lipp;
ai! wärawate ees seisiwad wahid.

Oiewalt lossi aknast rõkkas lossipreiii ülen-
daw laul; all keldrites ohkasiwad wangid ja
palusiwad oma jumalaid.

Taewast ja põrgut mhutasšwad paksud ki-



Ja inimesed teadsiwad lossidest muinaslu
gusid jutustada, mida suustsuhu räägiti.

Hirmu ja aukartust äratasiwad lossi kohta
need jutud, milledest lossi legendline ajalugu
kogunes.

Aralt ning alandlikult waatasiwad orjad
vääramata lossi müüride poole üles.

Näis, nagu pidi see kõik igavesti nii jää-

Pilved tulivad ja iäksiwad, läksiwad ja
lülivad, aga — lossi müürid seisivad muut-
matalt paigal.

Aastasajad valgusivad ajamerde, lossi
müüride kullest oliwad mõned üksikud kivid
maha pudenenud, ja lipp kõrgel katusel olika-

Kustutati maha mis kustuma pidi.
ja endisest vägevast lossist on ainult va

remed järele jäänud, varemed kuhu nüüd akid
oma pesad on ehitanud.

Kobalised sönumed
Serttt Põllumeeste jeltft hooeelcbm

lcb JO ipcbr. Wanenuiises. Algus f. 12 |.
Tartu Eesti KLfttöötiste Adiaudmi-

fefettft peakoosolek pcelak't laupäewa õhtul, 16.
rnebruaril t. «. oma ruumides eiro Pncivakor-
ro-5 on aasta tegmnife aruanded. eeftmiufcltib
tncte uniliuiifeb jne.

Ueiidowa-Tartu raudtee Pihk,va kub.
semslivo ou Ore!li-A'elidomv-Tart» raudtee asu-
tamine küsimu'e mitmekülgselt läbi arutanud ja
otsusele tulnud, et tee siht tingimata järgmine
pead olema: Oreli — Ohru-Dünna -- Nelido-
wo — Toropets — Lokuja llloiv-Rsheiv — Ost-
row — Tartu: harud oleksid: TvropetiistHolmi
ja jlivivo Rshewist Opotjhka peale. Lemstwo on
ühel healel otluieks teinud saatkonda raha- ja
tredemiiitüri juurde saata, kus ta just selle tee
ja nende harude ehita» ist peab paluma.

Eesti Aleksandri kooli kapitali lõpu
liku otstarive fiiftunift tahetakse pü hapa e -

mutse ruumides arutada. Loodame, et kõik Eesti
seltside asemikud selleit ülilahtiask koosolekust ofa
wütaksiivad.

Lellekohaii uleskutiet. mis Eesti Pöl. Leitu
poolt kütke saadeti, ei ole ruumi puudust! wüi-

Talliuua Estonia näitlejate külas
käik Tartus õnnestas kõigi.i ttuncpäralistlt.
nii ettekandmise fui ka umafnjatc rohkuse poolest.
Publikum ou igat, rahustatud orkester, laul ja
itäitioiumc Ictdis täielikku kiitusi. t'earauis kuul-
dlis Piuna kohta arwamiti, et la auga waljamaa
paremate näitlejate kõrivale astuda tvõib. Ka
teisie kohta awalda.i rohkesti kiitust. ,4õif ope
retid jätsiivad pealtwaatajalele lõbuia tuju järele
ja paljud küsisiivad täie õigusega: Piiks ka Wa
nemuije näitlejad jaruaieid loodeid ette ci

^ Paljud kalstlenivad ieuiui Tallinua külaliste
wõimist draama ettekauneies. Püliapäeiva õhtast
draama „Tundma!.' ilaesterahmas" etiekaiineiii»,,-
tis aga sellegi armumise: Tallinna külalised laa
mad ka draamaga niisaiuuti korda, kui meie ma-
iiemiiistlastd. ^scgi neid leidiis palju, kes Estonia
uärtlejate draama ettekannet parentaks kiitiiivad.
kui Bdouemiiife näitlejate ettekaiinek. Draama ju-
Hataianna Hilma lstaulaueu mängis tuure iuõ-
juga. paljud waatajad oliwad pisarateni lii
gutatud.

Üleüldse oliwad köit seUegapäri, et taUiiiu-
laied selgel, anisaadamal sõnal kõneleivad ja
mitte nii ei rutta, nagu seda waueniuiselaied
treivad, kellede ettekandest rutuliie tempo pärast
palju kadlmia läheb.

Estonia külaskäigu eteitdused ou ka aineli
selt täiesti õnnestanud. Kõige rohkem pealt-
ivaatajaid oli draamal „Tundmata uaesterahwas"
n.ille sissetulek siis ka kõige suiiremou — düovbl.
Kõige muljeni tõi pühapäema pcalelöuiiene ope-
rete „Armas Augusliu" sisse. Näiteseltskonna
kulud oliwad tuhande rubla ümber, nii et 1200
r. puhast kain üle jääb.

Meie hüüame külalistele palju tiimi hea
külakosti eest tagant järele ja soowimc neid pea
jälle Tartus näha. Tuleivakvrd tahame Talli nna
ja meie uäiklejate ivahekorrastpikeuialt kirjutada.

Kohalikus E Käftt Awit. feltfts män

giti pühap. 27. skp. Kunderi 2 maak. näident
„Kroonu onu". Tükk ou maakohane ja euaiu-
wührm igale ühele tuttaiv. Mängiti keskmiselt:
iseäranis hästi loomutruult kehastas hra Aidak
„Kroonu onu". TüüpuS oli eht — 3y—40 a.
tagasi soldat, kes oma Lstne keele ja mundrt
peale uhke ou ning surmani nendesse liigutus
tesse jääb.

Rohivast oli pidul ivähepoole. iie.

ITlitmefuguied teated
Keisri Frau? Jolepi kirja üle, mida

see hiljuti iseäralise saatkonna kaudu meie Keis
ri Majesteedile tõi, on ajakirjanduses mitmesu
gused arivamised tekkinud. Mõned arivaivad, et
'elle kirjaga sõdralist 'vahekorda Austria ja Lst-
ne 'vahel kindlustada tahetakse, teised feletawad.
et kirjas lihtne öimesooivituS Romanoivite su-
aukõnna 300 a. jubelikS olnud. Kiriou Austria
keisri enese käega kirjutatud ja ieda audis ülem-
leituant würst Gottfried v. Hohenlohe ,jarskoe
LeloS ära.

Georg Lurich ou. nagu Row. Wremja
teatab, Amcrrkas juba mitmed 'võidud omanda-
nud. jõumeeste üle. kes küll Amerikas omast ko
hast kuulsad, kelle nimed aga Europas tundma
ta on. Rammntuwadega nagu Hotfb. Tsõgane-
iviez ja teistd, 'eiiab Lurichil jöuukattumine al-

AIe*k«1fe Luuda seminari kaswau-
dikkudele

äieil päewil sai kakskümend wiis aastat täis.
kui üks õpeattitus jiiädawalt kiuni pandi, millel
Eestimaa kubermangu elanikkude kohta omal ajal
küllalt tähtsust ja mõju ou olnud. Ladauded kas-
ivaudikud on 'eal oma Haridust saanud ja pärast
'eda raiuva kasuks tanvitanud. nii et aastaküm
neid peaaegu terme kubermangu algusharidus
'ellest õpeaslitrisest wälja woolas. Meie mõtleme
Kunda kooliõpetajate seminari.

Kahekümnerviie aasta jookiul ei ole kadu-
nild tahtstr harid'1'ehallika mälestuseks midagi
tehtud. Kuna nüüd noorematele ja ivüheni täljt-
iaiiu.tde koolidele mülestust-aibiimid kokku sea
takse. tuti mõnede! endistel Kunda kasivaudikku-
de! mõtte samati ka kadunud seminari mäles
tust austada. Pareni hiljem kui ei ilmaski.

Meie cttemõttel ou 'elle voolest raskust, et
pika aja jjookiul suurem o'a Kunda kaswandiktä
mulla põue puhkama ou läinud. Paljugi teateid,
mic* tillematele põlwedele tähtsad oleksid olnud,
jäaw.id ianinata. Aga ivecl pole kõik kadunud.
Bstel wöib ste salgakene Kunda mehi. kes prae
gu elus ou. ühisel jõul niisugust mälestuse ma
terjali kokku kanda, mis Eesli rahiva hariduse
ajaloos tähtja paiga pärib, mis mitte meie eue-
ie ivauaduie pölwe lõbuks ei ole, maid ka ee-
malolijaid huwilab. Üleske kooliweuuad. astigeiu

Lellega palume kõiki neid. kes Kunda lei
ba on söönud, ivöimalikiilt ruttu meile oma ar
mumist kawatsttaiva Kunda mälestust-albumi
kohta teada anda. uimelt kui suur ste peaks ole
ma ja mida sistldama. Meie mõtlesime stllesst
paigutada lühikese kirjelduse kooli a'utust ja kest-
unirc ajaloost, kõikide semiiiaii õpetajate ja kõi
kide kaswaudikkude nimekirja algusest lõpuni ühes
kõigi näopiltidega, inida ivõiuialik iveel kätte
saada: siis iveel kaswaudikkude enestkirjutatud
lühikest elulligust. nii palju kui kokku saadetakse,
,a mõnesugust kirjeldust Kunda eluolust ning
seal'etest sündmustest. Muidu ei ivõiks ka semi
nari hoonete ja ümbrust paikade pildid puudu
da. Albumi suuruseks arivafime keskmiselt 20
trükipoogaut ia hinnaks ettelellijatele 2 rubla.
Wäljaaudniist tulud ou kindlustatud, nii et pea
mureks jääks materjali kokkukogiimiue.

Teisi kooliiveudasid. keda meie üleskutse hu-
,vilab, palume sellega ühist ettewöttet toetada'et
nad oma tultowate tähelepanekut selle peale ju
hiksid, surnud koolirnendade omaksid teadete saal-
misele ja albumi ettetellimisele kutsuksid, möi
'vähemalt meile nende adreSsid teada annaksid.
Kirjade adresS: Tallinna. Launa (Lauuan) uul.

nr. 3 krt. 2, 3)1. Reumann. ,
Tallinnas. 15. jau. 1013.

'Dl. tsteumann
H. Bcrgsohn
J. Münth
M. Oldekop.

Palume kõiki Eesti ajalehti seda üleskutset
ära trükkida!

Kaxknkeiiiknmiue ja kodukohauurimiue

Mõlemad nimetatud liikumised on Loomes
laiemat pinda leidnud. Loome haridustelu täht
sateks teguriteks saanud:

Mõlemal ou aga ka teine teüega kokkupuu-
tumistpunktistd: kodükohta wöib ka loomist kars
kusepüüete seisukohalt tundma õppida.

Loome karskuieliikumist ajaloo üle on ju
ba ilmunud terme rida töösid. Parajustliikumist
aega kirjeldab osawasti Kaarle Berkko teo»es
RaittiuSrieunoiSta Luomesla —8-1 (KarS-
kusepüüded Loomes 1853—84). Uuema karsku-
(cltifumHe üle aimab teateid karskustsöprade
sRattiudeu 2'stüvät) tore 25-aastane juubelial-
buiiixa. I0(»r>). Teadusemehed Dr. Väino Poion-
maa. Dr. Biljo Hytönen. mag. Bruno Erauit
ja teised on awaldanud uurimisi üleüldise Loo
me ja ka mäljaniaa karskustliikumist ajaloost.

Kohaliku karskusetöö ajaloo uurimistest tu
leks nimetada üksikute seltside albumid teataiva-
te tähtpäeivade puhul. Peale selle ott ilmunud
eriteoS karskust püüetest Tamperel ja Heliingis.
kus Hiljuti alustawad uurimised kästle wöeti.

Lcl aastal saab 25 aastat 'ellest, kui laia
line ülemaaline Karskuse LöpradestltS 24 ring
konnaks jagati. Et nende 'veerandsaja aastastte-
gewust ülewaadei saada. Hakkab karskustlcdt
Kylväjä üksikuid ringkonna "umbrid awaldama,
mis kokkuivöttes ükstkasjalist pildi uuema aja
karskustpüüetest Loomes pakuwad.

Tuleks ka Loome karskuiemustumi a'uta-
unst Helsingis nimetada. Lellesse püütakst saa
da kõik teateid, assakirjad «dokumendid), ajale
hed raamatud, pildid, tabelid jne. üleüldse kõik.
mis kuidagi miin Loome karskustliikumist aia-

e, ole: че ei käsita kõiki maakoht! nütugjimlb
iikasjallkkusega ja iüstcmatittkkmega. nagu 'ee
uuema kodukoha mutttttfc juures iviistks ou

Wiimast töökama mõreldak-e ka jooiniie ja
karskuieliikumist ajalugu uuridestarivitusele-võt
ta. Käisime Lõvrade teitmbatus ongi eritoime-
konua iva linud, kes !arsku'e kodukohauurimist

õppima ^иччечю karsku^eludu tougresü paewa

gelik kõneldus 'el!ekol-a'e 'oiiuekonna hooleks

mekoud lootos läinud icmritril sellekohased ku'ä-
imstlehed malta ta aivaldas need ühes 'elgita-
wate kirtutustega karste nooresoo heaie-
ta»d,a Põbiatahl! enne, õul i,'es numbris,
kõik- üles luttudes eelolewa! ivava aega kohaliku
alkoholi mu itoimii- ,u karskustinkuuuse lahe-

iaadatie paitu euitm toguuunu -ms koolis auia-
iva kaiskustõpetiist motu 'uweiidaivad ieda tege-
ttkl! eluga uheudustsst ivnwad

labiraatuulie alla tagatakie kogemust \л rikasta
tiiOc mmmii mark'a enest teadmist tegelikult kars-

Lüpulikuit iaadetaiie iaadud teateid Liidu
kefktoimekonnale. kus nad tabtia ainckoguna ivöi-

käsile ivöcti, eu seda tegelikult juba lo aasia!
-varem, ivaga heade tagajärgedega kattutud. Aas
tal l!>o<j kohustas ennast paarkünimend Eciuo-
la stniinari kaswandikku kooli wahcajal kodukoha
alkoholitarivitamist ja karskustpüüdeid tundma
õppima. Järgmist! koosolekul ettekantud töö *aa-
duied mõjufib kuulajatesse nii sügamast' et te
da iveel praegugi meelde tuletatakse. Loomulik
hingeeluline nähtus: asi huwitab inimest seda
otsekohefematt, mida lähemalt ta temasse pmi'

vvi^iuiuuiiu uumons on natteks
ejiniene ivaStatud küfimistleht ära trükitud Lel-
lest loeme muu seas, et Behkalahti randa on
waremin, salaja Eestist palju miina wiidud
test et kodus ei usaldatud keera. Hobust koorma
te kaupa iviidi muna teatud kohtadele kust se
da ,oad, osta. Ka metsakülas oli mitu niisugust



•b'ii on meie sala iviinamüüjad koguni Loo-
mesiegi oma kaupa saatnud. Seal neid praegu
enam et tarwitada. wist seda rohkem aga meil

kodu-r. B. tz.

lsiigivolilrogu.
Koosolek 25 jan

Mininrite pingil wõtowod hvriduseministcr
ia siiemiske asjade minister aset. Juhatab Rods-
sanko. Päewakorral on hariduseministri seletu-
ied kcskkooli-öpilaste koosoleku sa nende kinni-
wõtiuise kohta ühes Peterburi era-keikkoolis mi
nema a. dets. kuut.

Hariduie minister Kasso kõneleb muu seas:
-viis peaks niisugune ivancm tegema, kui ta shod-
kat takistada tahaks? Pojale koosolekule mine
mist ara keelda ei wõiks ta.ivöib olla sellepärast,
et tentaivasti ivauemate mõju meie ajal mõni
kord lõpeb. Kui ivancm koosolekust gümnasiumi
ülemusele teataks, wöib olla, et siis öeldakse, et
ka ilmaaegu waheke stgad. et «eal lihtsalt kirjan-
l- isime õhku on. Opekomui ivalitiuie mõt mins-
leunmi poole ei oleks ivaneni sellepärast ivöinud
voorda, iest et u. dets. pnhapäeiv oli. Nährawasti
:ueks ka riigiwõimu poole pidanud pöörama,
-elle poole kõik pöörawad. kui neil ivöimalik ei
ree koduste abinõudega oma Ivarandust, isikut wõi
. -lekouda kaitsta, ü. dets. saanud politsei gümna-

mi niumides :>i nooremehe koosoleku jälgile,
lelledest 2 kõrivaliied isikud olnud. Need olid
::roii-;.mclicb. kes pärastpoole kooli orgauisatiioni
'uou'",!vad astuda. Politiei leidis ielle organi-

satsioni olemasolemise tõendusi, kui ka kooliõpi
laste ühisuse pöhjuskirja. Sellepärast wöeti güm-
nasiumi ruumides kui ka oiawõtjate korteris lä
biotsimised ette. 12 kaswandikku lasti gümnasi-
umist otsekohe minema, teised 22 toimetati polit
seisse, kust nad saadud teadete kohaselt lahti
lasti. Ainult 8 enam küpset peeti enam fui 24
tundi kinni. 11 dets. lasti kõik õpilased wabaks,
kõik ülekuulatud õpilased kunnistasiwad üles et
organisatsion neid koosolekule kutsus. Läbiotsi
miste juures leitud materjal kinnitab taieste neid
ülestunniStamisi. Leiti proklamatsionisid. milles
karwiduiest räägitakse kooli iurwc ja tcrive riigi-
lorra waSku protesterida. Saadi ka keelatud koo
liõpilaste nädalalehe numbrid kätte.

PoltawaS saadud õpilaste ringkond kätte, kes
ennast sotsialistide rcwolutsionäridc autonomili-
seks grupeks nimetanud. Odessas leiti wauemate
klasside kaswandikkude ia körwaliste isikute ica-
duieivastane ringkond üles. j^ürguebi

Uuemad fõnumed
KoOast. 28. iiin. Kuulujuttude järele

mugis Adrianopoli idapvolk küljest üks Türgi
polk wälja, aga löödi tagasi. Arivatakie, el türk
lased eilastc kaotuste tagajärjel mõtte järele on
jätnud, merekaudu bulgarlaste ieljgtaha ivage
maale jaata. Nemad tuugiiiwad (Vallipolipool-
'aarel bulgarlastele kallale. Algas kibe ja wiha-
ne lahing, kus bukgarlated omakorda pealetuugi-
siivad. türklased tagasi rötnisiwad ja neid kuni
Bnilari kindlustusteni taga ajasiwad. Lahiugu-
,väljale jäi määraku palju surnuid ja haaivatuid

maha. Wangi wöetud türklased jutuStawad, et
sellest lahingust 6 Türgi diwisjom osa wõtsiwad.
Öö warju all tahtsimad türklased Sharkiöi juu
res mage nmale saata. Kaldale ligenesiwad 20
Türgi laeiva. Waewalt oli Türgi jalaivagi ha
kanud maale tulema, kui bulgarlaied neile kallale
tungisiwad. Türklased saiwad valm kahju ja
tarivad läksiivad lahtisele merele jälle tagasi.

Adriatiopoli laskmine kestab hea tagajärjega
edasi. Söjawägi ja eraelamkud jookicivad ühest
linnajaost keste, et ennast langcwate pommide
eest marjata.

— Tihataldshast teatatakse türklaste kalla-
letungimistest: Kuus baraljoni, keda stsiaurtabi-
jas oleiva laeivasriku suurtükid ja Bujuk Tihcn-
medshes olema kahe ristleja ja torpeedopaatide
suurtükid toetasiwad. kungistwad bulgarlastele
Arnautkiöi juures kallale, löödi aga kuni Bujuk
Tihekmdshe sillani tagasi.

Ka Oerkosc pool ci läinud türklaste kasted
kallaletungimist ette lvõtta korda. Kõik Türgi
iväeoiad pöörsimad oma endistele seisukohtadele
tagasi. — Bulgaria aeroplanid lendlesiwad
Tshataldiha joone kohal, ci maad kuulata

— Türklased kaksusiwad Tshataldihas kol
melt poolt kallale tungida, löödi aga kahjuga

Houstuntiuopolift 27. jau. Türgi sõnu.
uuke järel on bulgarlased Derkose juurest kolme-
paemasc möitlusc järel taganeuud ja kümme 15
tscukimeekrilist suurtukki maha jätnud, kuna nad
nende lukud ühes on mötnud. 
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Tartus. Suure! turul nr. 12. ---------------
SUUR LADU

Rauda, ehituse tarwidusi. põllutöö tarwidusi, käsitöö
riistu, rr.asina rihrr.asi, kõiksugu määresi ja Õlisi, määrde
õlidega pakkimised. !. sorti raudtalasid, tsementi, gipsi jne.

— Odawad hinnad!

(§00000000000$

Oinas majaS. ivasiu raudteed, ivalmistab ja peab ladus
kõiksuguseid muusika riis!», nagu sta merid, pianinosid.
orelid, harmoniuinisid. wiiulid jne. pic_ jne. Suur ladu
mänguriistade keelesid ja üksikuid jagusid

Kaupluses Suurel turul nr. 3, Uaatuse Kõrwal
Pea müüiuste kohi: Niias Koustert büro 2L. (5.

Kisslingi juures Pasiel Poiileivard -V i. Peale selle
Äoitwas: Koittierc büro A-Kstsling Кузнецк!* мостъ

ii. Peterburis: Казанская N; 18. Kiiewis: С. Я.
Закижевскш, Михайловская N: 2 1.
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го л oitieo laades. KmUiMnrd. -

talimm wõrawad i

1 5flUM
renditakse kohe pikema aja peale wälja
Adressid palutakse Naatuse körmale
Oleivikti kontori luurel turu! r
üles anda.

maatükk



palume tellimisi Võimalikultruttn
ära saata, et tehe saatmisel wahet
ei tuleks. Adressisid palume selgesti
kirjutada, nii et pnudulise adressi
pärast pahandusi ette ei tuleks.

Aupaklikul!
Olewiku talitus.

wäljamüük.
Selle kaudaosa lõpetamise pärast müü
akse koorelahutajad järgmiste hindade

eest wälja:

LoroaL z з. iso 90 r. 50 r.

T T) H5ik fuurufcd
1 О О °l *»«»*-П€Л I 1° mait
l-duard Friedrich
Tartus, Riia uni. .\« 2.

Olcwikus kuulutajate
tähelepanemist juhinie selle peale, et
nad kuulutused kõrge hiljemalt let-
sipäeival ja reede! hommiku
üles annaksiwad, millede ilmumist
kolmapaeival ehk laupaeival soowi-
takse. Kuulutuste hind wvib ka post
markides olla. Talitus.

Kohalikud turuhinnad

Odratangud, nael
Tatratangud, nael

.WstkMMHt"
kuukiri iibisiegewure edendamifeks. 

ilmub 1913. aastal Eesti ühistegeliste asutuste malsaaudel korralikult ja kiud
lasti edak

Trükiloõiistc ftrctflt pärast ilmumata jäänud lf 12, aasta numbrit) amaffe „luiitb, kus streik lõppenud,
lähemal ajal ivalja ja saadetakse endistele tellijatele tagant järele karte. - Ühtlast ilmub ka käesolewa
aasta esimene numincr jaanuari - kuu lõpul, kuna järgmised numbrid iga kuu keskel ilmuwad.

on ülesandeks meie kiiresti edenewale noorele ühiSregeivrisele »
,UDl9lvUtWlMlllDll hoiu- ja ivaSlaskikustcle kredit-ühisustele, laiwstajate-, majanduse-
talituse-, mamra-tarwitamise-, kontroll- ja teistele ühisustele -- nõuandjaks ja juhatajaks olla.

.Ubisteacwurcleht*
rada ja laiali kanda, ühisuste asjaajamises ja juhatamises mm

ühistunnet, ühismeelt wastasiikust usaldust ja arusaaiitist ühisuste l
äratada ja kaswatada: õigeid übistcgcwuse põhjusinõtteid selgi-

Toimetaja: cand. A. Lukk. Joimetufo sekretär : Gd Auhausou.

.llkistegewuteieke' kaastöölisteks
Felacnu inspektor x's. Innuni, Dr. Aleks, imfcufdimtbt, rand. ('•. (^mbcrg, stud. P. W. t^pler. .-and. A. -'.rnnko,
,-aiid. 2. Hünerscrn, >t»d. (n Iuhanson. a«r. A. Kalm, A. Kleitzma»». mSkr. K. KorucI, A. W. Kraaiv, eand.
2 Kukk, J. tstamstng, insir. >?. Oroiv, ing. M. tüaud, ^ Aeinit. 'Л. Žclniiifcr, stud. v. liftuim.m, 3i. 2bc»e.

Kuusaudeua !D kop. juurdemakilt eest satuvad Ühistegeivuselehe" tellijad ka U'l3a.
„Maa" kirjaSt. jacsnä. A. Hanko toimet, ilmunud raamatu „Ühistööl" mis iiluidu 2'» k. maksad

..Ohistegemuseiehe tettimisehiud: ->> >> - 
AaskaS no kop., poolesaastaS 35, kop., ühisustele, keswäheinalt so eki. telliwad. ja ühes „Põl
lutöölehega" aastas 3(> kop „ÜhiStegemuseleht" on nii odaiv, et tema tellimine keüegile üle

jõuu ei wöiks käia.
Ühistegelvns on tähtsamaks abinõuks meie inajandusii'e ja kniniraliü' järje kösimi'el

taanud. Sellepärast ott iga arusaaja rahivaliikme kohus ühiStegeivusijii künnuln „Ühistegcmu
ielehe" kaudu tundma õppida. M

}'^H|f* 1 0,1 tellimise hind hulga miin tellides iseäranis odaiv määratud, et neil urni-
malik oleks „Ühistegewusclehte" ka igale ühiülte liikmele murerieda ja selle!

teel oma liikmetest tõsiseid ühistegelaii kasivakada. Sein on haik iUimifi oina häalctandial
„Ühistegcwuielehte" iuurental hlllgal tellinud, mõned ka kõigile vma liikmetele, loodame, er
trende ühtsuste hulk ja lehe tellijate, arm meel mitmekordseks kasivad.

. ' '~esu* Kuulutuste hiud: — -- -—-
Rida 8 kop., csimeiel kaauetiiljel kop.; terive lehekulg I" rbl. vool leoekülgc '» rD:.

esimene lehekülg !-'> rubla.
Tellimisi ivvetakse ivast» igapaeiv kella u>---,'Hlehe talituses: vaale selle kõigis (<'esr>

üliistegelisres asutustes ja põllumeeste seltsides.
Toimetuse ja lalinne adreis: Tartus, Suurturg 14 ltr-.uie teesi: lopi-eva-. Ilnch.i.

губ ред. журн. ..Uhistegeivuseleht".

Cartu (Uastas-
tikunc

Kredit-Clhifus

Cartu €e$fl
Cacnu- ja Ijoiu-

Ubitus
Suurturg 12 Suurturg

4
Roiufummade eest maksetakse-

tähtajaliste eest 5 °/o jookswal arwel 4° о—4' -° ...

Hoiuleandjatel ei ole mingisuguseid kroonnmaksusid kanda.

laenude eest «öetakle s's", .
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пплнтею -• Югмгвп,, 31. Января Г*. rren7steip*i trükikoda. Tartus.


